PROTOCOLO53314/2025-12/11/202514:53-PROCESSO1946/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 195/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a difusão de informações essenciais sobre a gestão sustentável de áreas
protegidas é tema de grande relevância para o desenvolvimento ambiental regional;

Considerando que nosso município possuí um Núcleo de Sustentabilidade e Recursos Naturais;

Considerando que o aprofundamento de discussões sobre políticas públicas voltadas à
conservação da biodiversidade e ao manejo adequado das unidades de conservação estaduais
constitui matéria de relevante interesse público;

Considerando que a presença da ilustre especialista em nossa tribuna
proporcionará transparência e fundamento técnico-científico essenciais para o debate
qualificado sobre a gestão ambiental sustentável em nossa região;

Considerando que a troca de conhecimentos entre a administração pública estadual, esta Casa
Legislativa e a sociedade civil é fundamental para o fortalecimento de políticas
ambientais eficazes e para a preservação do patrimônio ecológico paulista;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, que, nos termos regimentais desta Casa de
Leis, CONVIDE à Sra. Alessandra Nicolau Pinheiros Fernandes, Agente de Apoio à Pesquisa
Científica, lotada na Floresta de Bebedouro, no Núcleo de Sustentabilidade e Recursos
Naturais, para prestar esclarecimentos sobre as atividades de planejamento e gestão de uso
público e educação ambiental em áreas protegidas, bem como sobre sua atuação no apoio à
elaboração de planos de manejo das unidades de conservação do Estado de São Paulo,
mais especificamente na Floresta de Bebedouro, bem como, responder a quaisquer outras
indagações atinentes à questão, que os vereadores julgarem necessárias.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
33

14
/2

02
5

-
12

/1
1/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 E

F
57

-T
S

94
-8

R
9R

-E
R

3H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 12 de novembro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=EF57TS948R9RER3H, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EF57-TS94-8R9R-ER3H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
33

14
/2

02
5

-
12

/1
1/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 E

F
57

-T
S

94
-8

R
9R

-E
R

3H

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=EF57TS948R9RER3H
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EF57TS948R9RER3H
		2025-11-13T14:31:11-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura